
 
 
 
                                     

令和６年４月８日・９日発行 

東京都立八王子特別支援学校 

     野口 幹人 

〒193-0931    

八王子市台町３丁目５番１号 

  TEL 042-621-5500 

          ←URL http://www.hachioji-sh.metro.ed.jp/site/zen/ 

 

 令和６年度が始まりました。今年度は校長「野口 幹人」、副校長「藤川 明」、経営企画室

長「本田 みゆき」の３名で本校の運営の舵取りを行っていきます。私は本校での勤務が３年

目となります。学校と保護者の皆様との関係は車の両輪のような存在であると、いつもお話を

しております。車の両輪は同じ方向を向いていないと前に進めません。児童・生徒の成長をと

もに喜び、成長を導き、見守る支援者として今年度も御協力を賜りますようよろしくお願いし

ます。 

 今年度はいよいよ中学部３年生までの全学年が揃う、学校としての完成形となります。完成

形となりましても、アットホームな学校規模には変わらず、小学部 17 学級 73 名、中学部 10

学級 46 名、合計 27 学級 119 名の児童・生徒が在籍する学校となります。「分かって動く、考

えて動く、責任を果たす」を教育理念として掲げ、児童・生徒一人一人が「分かった」、「で

きた」、「頑張れた」と少しでも多く感じられるような個々の児童・生徒のもてる力を伸ばす

指導を実践してまいります。今年度もどうぞよろしくお願いします。 

  

  全校保護者会の御参加をどうぞよろしくお願いします。 

 ４月 15 日（月）に全校保護者会を行います。私の学校経営方針のお話をさせていただきま

す。また、当日はＰＴＡ総会、スクールバス保護者会も続けて行います。昨年度はさらにその

後、中学部保護者会を設定しておりましたが、予定の会議時間を超過し、学部の年度初めにお

伝えしたいことが丁寧にお伝え出来なかった反省を踏まえ、２週続けて御来校いただくことに

なりますが、４月 22 日（月）に中学部保護者会、4 月 24 日（水）に小学部保護者会をそれぞ

れ設定させていただきます。可能な限り御都合をつけていただき御参加くださいますようお願

いします。 

 

  マチコミメールの登録をお願いします。 

 在校生も含め、年度初めに全員マチコミメールの登録をお願いしております。本校では、学

校だよりや一部学年だよりの配布や、台風や降雪等での学校の臨時休校の有無についてもマチ

コミメールを使って保護者の方にお知らせしております。すでに御登録いただいた保護者の皆

様ありがとうございます。まだ登録されていない保護者の方は急ぎ御登録くださいますようお

願いします。４月 16 日（火）にマチコミ送信訓練を予定しています。本校が配信する内容が、

御登録いただいたメールアドレスに間違いなく届くか確認するための訓練ですので、登録をお

願いします。登録方法についての御質問は御遠慮なく担任に御相談ください。 

 

  学校だよりは本校所在地の台町三丁目自治会にお配りいたします。 

 昨年度末にもお知らせいたしましたが、本校所在地の台町三丁目自治会の長谷部会長の御厚

意により、台町三丁目自治会の皆様にお配りいたします。地域の皆様の御理解、御協力の下、

様々な教育活動ができますこと、感謝しております。お時間がございましたら、学校公開や富

士森祭（文化祭）などに本校に是非お越しください。今後ともどうぞよろしくお願いします。 

今年度の第 1 回学校公開は５月 31 日（金）、富士森祭は 11 月 23 日（土）です。詳細は本校

ホームページに時程などを掲載いたします。 

学校だより 
第１号 

 



令和６年度東京都立八王子特別支援学校     

全校にかかわる教職員及び企画室職員紹介     【4 月予定】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●４月１５日（月）の予定について 

 以下の時程で実施する予定でおります。 

 ご多用の折とは存じますが、御参加 

 くださいますようお願いいたします。 

  ９時３０分～ 全校保護者会 

１０時１０分～ ＰＴＡ総会 

１０時５０分～ ｽｸｰﾙﾊﾞｽ保護者会 

 

●４月１６日（火）マチコミ送信確認を行います。 

 １６日にマチコミ送信確認訓練を行います。詳しくは後日配布されますプリントを御覧ください。 

校長 野口 幹人 

副校長 藤川  明 

小学部主任 小松 奈緒美 

中学部主任 滝川 友紀子 

教務部主任 小暮 佳弘 

生活指導部主任 鶴田 京子 

研究・研修部主任 矢部 辰典 

保健・給食部主任 石垣 扶美子 

支援部主任 瀧本 友紀子 

特別援教育コーディネーター 内田 璃沙 

副校長マネジメント支援員 田中 隆夫 

スクールバス安全運行支援員 山本 真理 

【保健室】  

主任養護教諭 石垣 扶美子 

主任養護教諭 後藤 利加 

【経営企画室】  

経営企画室長 本田 みゆき 

主事 天野 佳菜子 

主事 宮下 和士 

主事 江川 公哉 

栄養士 高野 美幸 

日 曜 行  事 その他の予定 下校 

５ 金 春季休業終   

６ 土    

７ 日    

８ 月 始業式  1120 

９ 火 小中入学式  1120 

10 水 小２～６ 中学部給食始 小１ 1120 下校 1400 

11 木  
中体測 

小１ 1120 下校 

1400 

1525 

12 金  
小高体測 

小１ 1120 下校 

1400 

1525 

13 土    

14 日    

15 月 

小１給食始 

全校保護者会 

ＰＴＡ総会 

ＳＢ保護者会① 

小低体測 
1400 

1525 

16 火 マチコミ送信訓練 尿検査１次① 
1400 

1525 

17 水 ＰＴＡ役員会 尿検査１次② 1400 

18 木  AM眼科診 
1400 

1525 

19 金 避難訓練(地震) AM聴力（中１・３） 
1400 

1525 

20 土    

21 日    

22 月 中保護者会  
1400 

1525 

23 火   
1400 

1525 

24 水 
小保護者会 

ＰＴＡ運営委員会 
AM聴力（小３・５） 1400 

25 木  AM内科診 
1400 

1525 

26 金 中新入生歓迎会 AM聴力（小１・２） 
1400 

1525 

27 土    

28 日    

29 月 昭和の日   

30 火  AM視力（小５・６） 
1400 

1525 

 


